Konteks komunikasi di atas adalah *juridis*, retorika pesan Imam Syafi'i adalah forensik (*judicial*) untuk menunjukkan bahwa dirinya tidak bersalah dan dia berhasil.

Catatan Akhir:

1. Masa pemerintahan Dinasti Abbasiyah terbagi menjadi 5 periode: 1. Masa Pengaruh Persia (132-232 H/750-847 M), 2. Masa pengaruh Turki (238-334 H/847-945 M), 3. Masa Dinasti Buwaihi, (334-447 H/945-1055 M), 4. Masa Dinasti Saljuk (497-590 H/1055-1194 M), 5. Masa kekuasaan khalifah terbatas di sekitar Baghdad (590-656 H/1194-1258

- M). Taufiqurrahman, *Sejarah Sosial Politik Masyarakat Islam*, Pustaka Islamika, Surabaya, 2003, h. 114.
2. Abdurrahman al-Syarqawi, *Riwayat Sembilan Imam Fiqih*, Pustaka Hidayah, Bandung, Cet. Ke-1, 2000, h. 398.
3. *Ibid*, h. 399.
4. Imam Syafi'i, *Al-Umm*, Dar el-Fikr, Libanon, Juz Ke-1, Cet.